7 長理第 149 号

令和 7 年 11 月 1 日

会員各位

（一社）長野県理学療法士会

会  長 林 有理（公印省略）

東信ブロック局長 國分 隆行（公印省略）

研修会長 久保田 道子（公印省略）

令和 7年度 東信ブロック局研修会開催のご案内

拝啓

清秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度、東信ブロック局研修会を下記の通り開催いたし

ます。何かとお忙しい中とは存じますが、多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

1. 期 日 令和 7 年 12 月 7 日（日）

2. 場 所 特別養護老人ホームローマンうえだ デイサービスセンター (上田市殿城 250-1)

3. 講演内容および講師

   テーマ 『最大能力を引き出す介助方法を学ぼう～セラピストの腰を守りながら～』

講演内容 普段何気なく行ってしまう「介助」ですが、患者さん・利用者さんの能力を最大限に引き出した介助は

「治療」や「運動」に繋がります。今回は臨床でも関わる事の多い移乗や立ち上がり等の介助方法を、

実技中心に学びます。また、腰痛予防にも見識の高い講師によりセラピスト・患者さん双方に負担の

少ない介助方法も、トランスファーボードやスライディングシートの使い方と合わせて教えていただ

きます。福祉用具の使い方や選定方法などを再認識する良い機会にもなるのではないでしょうか。

   講  師 花澤 直樹 先生（佐久総合病院 理学療法科 主任）

4. 日 程      8 時 30 分～ 8 時 50 分   受付

8 時 50 分～ 9 時 00 分   開会式

9 時 00 分～12 時 10 分   講演（途中休憩あり）

12 時 10 分～12 時 20 分   閉会式

5. 参加費（会員は協会のマイページから代金決済をして下さい。）

   事前申込：会員 PT 1,500 円 県 OT、ST 士会員 1,500 円

       （楽天カード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途手数料がかかります。）

   当日申込：会員 PT 2,000 円 県 OT、ST 士会員 2,000 円 非会員 PT 4,000 円 学生 500 円

※ 事前申込で代金決済手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。

6. 参加定員：30名

7. 本研修会は、登録理学療法士更新：３ポイント（区分12-カリキュラムコード149 福祉用具）又は 認定／専門理学療

法士更新：３点の対象予定です。前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与さ

れません。

8. 申し込み方法

  ①会員は、日本理学療法士協会のマイページからお申し込みをお願い致します。

    セミナーID：150514   セミナー名称： 令和 7 年度 東信ブロック局研修会

  ②非会員の方は、必要事項（研修会名、氏名、士会名、性別、生年月日、郵便番号、住所、電話番号、メール

アドレス）を明記し、下記問い合わせ先までメールで連絡をして下さい。

9. 申込締め切り        現金振込  １１月 ３日（月）

楽天カード １１月２２日（土）

10. 注意事項

 ・実技中心になりますので、動きやすい服装でお越しください。

 ・上履きの持参をお願いします。

 ・受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。WEBへの転掲、掲載、転写、引用など、いかなる理由でも第三者への

提供を禁じます。

・本研修の履修登録と参加登録はQRコードを利用して行いますので、当日は「日本理学療法士会会員アプリ」をダウン

ロードした端末を用意して下さい。必ず受付にて参加登録をしてください。参加登録していない場合、ポイントの付

与を行うことができません。

・やむを得ず不参加となる場合は、当日9時00分までに欠席の連絡をお願いします。

11.  問い合わせ先

      特別養護老人ホームローマンうえだ デイサービスセンター 久保田道子

        TEL: 0268-26-8872   E-mail：rooman-day@ued.janis.or.jp

メールでの問い合わせの際には、件名を「12/7 研修会の件」としてください。

★会場案内

・豊殿診療所のある側に駐車場および建物入り口があ

ります

・駐車場は係の案内に従ってください